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VENDIM 

Nr. / £ , Date e!f / 02/2017 

PER 

MIRATIMIN E RREGULLOREVE DHE KRITEREVE TE KONKURSIT TE PRANIMIT pER VITIN 

AKADEMIK 2017·2018, 

TE FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

Ne zbatim te, Nenlt 38-Funksionet e Senatit Akademik, e vijim - te Ligjit nr. 80/2015, "Per 
arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e 
Shqiperise", shkreses Nr. 13 prot., date 22/02/2017, te Fakultetit te Arteve te Bukura, 
Senati Akademik i UART, pasi diskutoi mbi " Rregu lloret dhe Kriteret e konkursit te pranimit 
per vitin akademik 201 7-2018, t e Fakultetit te Arteve te Bukura, cikli i pare i studimeve me 
kohe te plote "Bachelor" dhe cikl i i dyte i studimeve me kohe te plote " Master i Arteve" 
relatuar nga Dekani i FAB, Prof. Asoc. Ardian Isufi, 

VENDOSI 

1. Miratimin e " Rregulloreve dhe Kritereve te konkursit te pranimit per vitin akademik 
2017-2018, te Fakultetit te Arteve te Bukura, cikli i pare i studimeve me kohe te plote 
"Bachelor" dhe cik li i dyte i studimeve me kohe te plote " Master i Arteve". 
Bashkelidhur, Rregullorja dhe kriteret e konkursit te pranimit te ciklit te pare me kohe te 
plote "Bachelor" si dhe Rregullorja dhe Kriteret e konkursit te pranimit te ciklit te dyte te 
studimeve me kohe te plote "Master i Arteve", te Fakultetit te Arteve te Bukura. 

2. Ky Vendim, te publikohet ne faqen zyrtare te UART. 
3. Rregulloret dhe kriteret e konkursit te dergohen zyrtarisht ne MAS. 

Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

IK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE 

Prof. Petrit MALAJ 

Prof. Milto KUTALI !l 
Prof. Ilir MARTINI ~~ 
Prof. Gazmend GJOKA 

Prof. Dr. Erald BAKALL~~ 

Prof. Petrika AFEZOLLfii 
1 

Prof. Bujar SYKJA ~ ~'-1 Q.. 

Prof. Asoc. Elvis RUDI , 

Nansy GJERAZI 

Prof. Dr. Isak SHEH 

Prof. Asoc. Ardian 

Prof. Najada HAMZAJ 

Prof. Vladimir MYRTEZAI (GROSH 

Prof. Sadik SPAHIJ A<::.;.....,..VfZ.:.-::::r 
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Drejtuar : Rektorit te UART 

Per dijeni: Senatit te UART 

ZV/ Rektorit te UART, Prof. Dr. Erald Bakalli 

Lenda: Percjellje e dokumentacioneve per konkurset e pranimit ne Ciklin I dhe Ciklin II te Studimit ne FAB per 
vitin akademik 2017-2018. 

Bashkengjitur do te gjeni Kri teret dhe Rregulloren per zhvillimin e konkursit te pranimit ne programet e studimit 
te cikl it te pare "Bachelor" dhe Ciklit II- Master ne Arte ne Fakultetit e Arteve te Bukura per vitin akademik 
2017-2018. 

DEKANII FAB 
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Tirane, me .=__/ - /2017 

RREGULLORE 

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT 

NE PROGRAMET E CIKLIT TE PARE 

"BACHELOR" 

NE FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA, 

NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

PER VITIN AKADEMIK 2017- 2018 

MIRA TUAR :tvfE VENDIM NR //, DATEe/f'". tP,(.ef& /r 
TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE 
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Ne zbatim te Ligj it Nr. 80/2015, "Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionet e 
Arsimit te Larte ne Republiken e Shqiperise", Kreu VII, Organizimi i Studimeve ne Institucionet 
e Arsimit te Larte, Neni 74, Pranimi ne ciklin e pare te studimeve, si dhe mbeshtetur ne 
Rregulloren e UART te ciklit te pare te studimeve "Bachelor", konkurset e pranimit ne 
Fakultetin e Arteve te Bukura per vitin akademik 2017-2018 dote zhvi llohen si me poshte: 

Neni 1 
Pranimi i kandidateve 

1.1. Pranimi i kandidateve ne Fakultetin e Arteve te Bukura ne Universitetin e Arteve, behet 
mbi rezultatin e konkurseve qe zhvillohen prane ketij Fakulteti, ne te gjitha programet e 
studimit, s ipas kesaj Rregulloreje, si dhe kritereve te miratuara nga Senati Akademik i 
Universitetit te Arteve dhe pikeve totale te Matures Shteterore. 

1.2. Kandidatet nga trojet Shqiptare jashte kufijve qe perfitojne nga kuotat e ve9anta Per 
Shqiptaret nga trevat jashte kufijve te vendit s i Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, 
Bujanovci dhe Medvegja, do te perzgjidhen mbi hazen e kesaj rregulloreje. 

1.3. Perzgjedhja e konkurrenteve eshte e ndervarur nga numri i kuotave te percaktuara nga 
Ministria e Arsimit dhe Sportit, per te gjitha kategorite. 

1.4. Piket maksimale te vleresimit si dhe ndarjen e tyre ne perqindje, kufiri minimal i pikeve te 
pranimit per 9do konkurrent dote zbatohet sipas Vendimit te Senatit Akademik. 

Neni 2 
Procedura e organizimit dhe mbarevajtjes se konkursit 

2.1. Dekani i Fakultetit, mbeshtetur ne propozimet e Pergjegjesve te Njesive Baze, merr masa 
dhe organizon ngritjen e Komisionit te Pranimit. 

2.2. Komisionet e pranimit ngrihen per secilen njesi baze, sipas programeve te studimit. 
2.3. Perberja e anetareve te Komisionit te Pranimit shpallet ne diten e fundit te konkursit te 

punes praktike ne atelier. 
2.4. Ne perberjen te Komisionit te Pranimit aktivizohen: 

I. Titullare te fushes perkatese, 
II. Pedagoge me kohe te plote te Departamenteve perkatese, 

JII. Pedagoge te ftuar te Fakultetit, sipas nevojes, per ato programe studimi qe nuk 
mbulohen nga pikat I dhe II te ketij neni. 

2.5. Ne perberje te komisionit nuk mund te jene pedagoge apo persona te tjere te cilet kane 
konflikt interesi me konkursin e pranimit. 

2.6. Ne mjediset ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave te pa autorizuar nga 
Titullari i Fakultetit te Arteve te Bukura. 

2.7. Per monitorimin e te gj ithe procedurave te konkurimit, qe kane te bejne me organizimin, 
administrimin, vleresimin dhe shpalljen e rezultateve, Rektori i UART, me Urdher te 
posatshem, ngre grupin perkates, qe monitoron cilesine e zhvi ll imit te gj ithe procedurave te 
konkurimit ne Fakultetin e Arteve te Bukura, si dhe nga perfaqesuesit e MAS. 
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Neni3 
Procedura e hyrjes se kandidateve ne rnjediset e konkurrirnit. 

3.1 Kane te drejte te rregjistrohen ne konkurs te gj ithe kandidatet sipas listes se derguar nga 
Ministria e Arsimit dhe Sporteve. 

3.2 Kane te drejte te hyjne ne konkurs te gjithe kandidatet sipas listes se regj istruar prane 
Sekretarise mesimore te Fakultetit te Arteve te Bukura. 

3.3 Konkursi per Fakultetin e Arteve te Bukura do te zhvillohet ne mjediset e Fakultetit, ne 
zbatim te kesaj rregulloreje, si dhe akteve te tjera ligjore dhe nen ligjore. 

3.4 Lejohen te hyjne ne konkurs vetem kandidatet e listes se shpallur per konkurim, te cilet 
duhet te j ene te pajisur me dokument identifikimi si me poshte: 

I. Karle Jdentiteti I Pasaporte. 
II. Verletimin e rregjistrimit te man·e nga sekretaria e fakultetit te Arteve te Bukura. 

III. Mandatpagesen per pjesemarrje ne konkursin e pranimil, e depoziluar ne llogarine e 
Universitetille Arteve. 
(Kandidati qe s 'paraqet keto dokumente, nuk lejohet te marri'i pjese ne konkurs). 

3.5 Ne varesi te specifikave komis ioni do te punoje paradite dhe pasdite me paraqitjet 
indiv iduate te kand idateve, duke i bere me pare te njohura oraret perkatese. Njoftimet per 
oraret shpallen prane Fakultetit te Arteve te Bukura. 

3.6 Oraret e fi llimit te konkurseve, si dhe mjediset e zhvillimit te tyre, dote jene te shpallura ne 
kalendarin e zhvillimit te konkurseve, prane Fakultetit te Arteve te Bukura. Ky kalendar 
shpallet ne Fakultet dhe Web-in e Universitetit te Arteve, nje jave perpara fillimit te 
konkursit. 

3.7 Ne momentin e rregjistrimit, ne formularin qe ploteson prane sekretarise, konkurrenti 
perzgjedh programet e studimit, sipas Njesise Baze (Pikture, Arte te Aplikuara, Skulpture). 
Ai ka mundesi konkurimi , vetem per dy programe studimi te cilat i perkasin Njesise Baze 
te perzgjedhur. 

3.8 Diten e pare te konkursit, pasi te jene sistemuar ne atelieret perkates, konkurenteve u 
komunikohen te gjitha rregullat e konkurimit. 

3.9 Sekretaria mesimore, vulos secilen flete vizatimi ose telajo pikture te konkurrenteve 
pjesemarres, pasi konkurrentet kane filluar pune. Ne perfundim te dites se dyte 9dO 
konkurrent shkruan ne punen e tij/e saj , ne anen e djathte, poshte, emrin dhe mbiemrin. 
Sekretaria mesimore, ne prani te konkurrentit, mbi emrin e shkruar, vendos nje zarf dhe e 
vulos ate. 

3 .10 Sekretaria mesimore i dorezon me procesverbal Kryetareve te Komisioneve te gjitha 
materialet per konkurs, si dhe listat e konkurrenteve te regj istruar prane kesaj sekretarie. 

3.11 Bazuar ne kriteret per seci len Njesi Baze dhe program studimi perkates, komisioni krijon 
hapesiren kohore te nevojshme per prezantimin individual te kandidateve gjate 
konkurrim it. 
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Neni 4 
Vleresimi dhe shpallja e rezultateve 

4.1 Vleresimi per paraq itjen individuale te s;do kandidati behet nga Komisioni i Pranimit, 
perberja dhe numri i te ciJit caktohen nga Titullari i Fakultetit. 

4.2 Numri i anetareve te komisionit ne asnje rast, nuk duhet te jete me i vogel se 3 (tre) 
anetare. 

4.3 Gjate paraqitjes individuale te kandidateve, anetaret e jurise mbajne shenimet perkatese. Po 
ashtu, c;do anetar i jurise, ka te drejte t' i drejtoje kandidatit qe konkurron pyetje konkrete, 
te cilat i duken te arsyeshme, per nje njohje sa mete mire te tij. 

4.4 Mbas paraqitjes se kandidatit te fundit, ne mbarim te gjithe seancave qe parashikohen ne 
kriteret e konkurrimit, Komisioni i Pranimit, nen drejtimin e Kryetarit, mblidhet per te 
vleresuar nje per nje paraqitjen e secilit kand idat. Vleresimi permban debatin si forme 
kryesore dhe ne fund vendosjen e pikeve per seci lin kandidat. 

4.5 Piket e mundshme ne dispozicion te Komision it te Pranimit, te miratuara nga Vendimi i 
Senatit Akademik, shperndahen ne menyre te barabarte tek te gj ithe anetaret e komisionit. 
Secil i anetar vendos sasine e pikeve perkrah emrit te kandidatit. 

4.6 Kur kandidati nuk rezu lton fitues ne perzgjedhjen e pare , dhe rezultojne kuota te 
paplotesuara ne perzgjedhjen e tij te dyte, Komisioni ri shikon mundesine e shpalljes fitues 
ne kete program studimi. 

4.7 Komisioni i Pranimit, ne perfundim te vleresimeve, perpilon listen e kandidateve me piket 
respektive ne baze te listes se sekretarise mesimore. Lista rendore, me piket e 
konkurrenteve me rend zbrites, nenshkruhet nga te gj ithe anetaret e Komisionit te Pranimit. 

4.8 Lista e nenshkruar e pjesemarresve ne konkurset e pranimit, sipas formatit elektronik te 
derguar nga AKP, si dhe shenimet e anetareve te Komision it te Pranimit per secilin 
konkurrent, me te gjitha dosjet me materialet e mesiperme, i dorezohen me procesverbal 
Dekanit te Fakultetit. 

Neni 5 
Shpallja e fi tuesve 

5.1 Renditjen e listes se fituesve, sipas pikeve te marra nga Komisioni i Pranimit te konkursit, 
duke i bashkuar edhe piket e matures shteterore, e ben sekretaria mesimore e Fakultetit te 
Arteve te Bukura. 

5.2 Ne rastin kur disa konkurues kane fituar te njejtin shume pikesh, ata nenrenditen midis tyre 
sipas rendit zbrites te pikeve te fituara ne punen praktike te realizuar ne atelie. 

5.3 Lista perfundimtare me piket me rend zbrites, duke vendosur vijen e kuqe, mbeshtetur ne 
kuotat e miratuara nga MAS, e firmosur nga Dekani i Fakultetit, i percillet Rektoratit. 

Neni 6 
Regiistrimi per te fi tuar statusin e studentit 

6.1 Kandidatet qe shpallen fitues, duhet te rregj istrohen per te fituar statusin e studentit. 
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6.2 Kandi atet qe rregj1strohen s1 studente ne universitetm e Arteve, duhet te paraqesin 
dokumente origjinale. A to duhet te jene ne vartesi te Udhezimeve te MAS. / 

6.3 Sekretaria duhet te paj ise kandidatin me nje flete te posa~me ku shenohet: 
I Numri i rregjislrimil, 
II Emri i kandidatil 
Ill Data dhe ora e rregjistrimit. 

Fleta e regjistrimit duhet te jete e nenshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit. 

6.4 Ne rregjister ydo kandidat fitues duhet te nenshkruaje. 
6.5 Kandidatit qe yrregjistrohet i kthehen vetem dokumentet origjinale personale, por jo pagesa 

e rregjistrimit. 
6.6 Rregjistrimet e kandidateve fitues, per te gj itha kuotat, kryhen prane Sekretarise se 

Fakultetit te Arteve te Bukura, ne datat qe do te percaktoje Ministria e Arsimit dhe 
Sporteve. 

Neni 7 
Rregulla per kandidatet 

Gjate konkursit, kandidati duhet te respektoje keto rregulla: 
7.1 Kandidatet duhet te paraqiten ne Fakultet diten e pare te fillimit te konkursit, ne oren e 

percaktuar ne kalendari n e zhvill imit te konkurseve, e shpallur ne Fakultetin e Arteve te 
Bukura. 

7.2 Kandidati do te paraqitet para Komisionit te Pranimit ne baze te orarit qe do te percaktoje 
Komisioni . 

7.3 Mosparaqitja ne kete orar yon ne skualifikimin e tij nga konkursi. 
7.4 Konkursi eshte kolektiv dhe individual. 
7.5 Kandidati duhet te plotesoje para Kom ision it kerkesat qe rrjedhin nga kriteret per ydo 

Program Studimi. 
7.6 Komisioni krijon atmosferen e nevojshme qe kandidati te shprehe sa me mire aftesite e tij. 
7.7 Kandidati dote largohet nga konkurri mi vetem kur komisioni t' ia kerkoje kete gje, pasi ka 

ezauruar procesin e pyetjeve. 
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Nr. _ _ prot. Tirane, me _ _ 2017 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN 1-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA 

VITI AKADEMIK 2017-2018 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj dote zhvillohet sipas kritereve teknike 

te percaktuara si me poshte: 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur nivelin mete mire te mundshem te 

testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikture, skulpture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personate 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga Sore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture (per kandidate te Piktures), Vizatim ose Skulpture (per 

kandidate te Skulptures) . 

Disa sqarime te metejshme te kritereve te mesiperme. 

Studimi nga Natyra dote propozohet dhe organizohet si me poshte: 
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Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per studente doU kete 

modele te vendosur (figure njeriu) . 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin : 

a. Cilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken mete cilin realizojne vepren. 

Shenim: Ne rastin konkret Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, 

ne menyre te ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes. Duke mas 

kushtezuar prerjen e Figures sipas nje kompozimi Standart, si dhe tekniken mete cilen dote realizohet 

vepra, studenti vihet ne pozicion krijues, ku I jepet mundesia te interpretoje si nga pikepamja 

kompozicionale po ashtu edhe ne drejtim te hulumtimit psikologjik, te zgjedhe mjetin dhe formate 

shprehjes nepermjet nje raporti ndjesor me personal me figuren e propozuar. 

Si kunder u tha me lart ne Diten e Pare te Konkurimit ata pasi te nj ihen me modelin dote vendosin 

tekniken mete cilen dote realizojne vepren e tyre. Vepra dote jete Nje (1) : ose Vizatim, ose Pikture, 

ose Skulpture qe dote realizohet ne 2 di~e 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne t e pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi 70x90, (te bard he) 

Telajo Pikture 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te realizuar nje veper ne vizatim apo 

ne telajo(pikture). 

Per Kandidatet Skulptures, Fakulteti siguron materialin (balte plastike, armature) ne qofte se ata 

zgjedhin modelimin, Plastiken per te realizuar punen e tyre. 

2. Testimi Teorik I cili ne vetevete permban tre faza te pershkruara si me poshte 

Kohezgjatja : 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Fazat: 

Faza e pare eshte Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim dote kryhet 

nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Literature se ciles do t ' i referohet cdo kandidat per tu pregatitur: 
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- Te gjithe tekstet teorike apo materialet mete cilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artistike 

apo te pergjithshme 

- Historia e Artit (E. H. Gombrixh} 

- Aventure e Artit ne shek.XX dhe materia le te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte lnterviste e Kandidatit per Student me Aneta rete Komisionit. 

Qellimi eshte: Per te testuar nivelin e pergjithshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e tij 

me nje proces artistik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e fakultetit, kerkesat tij si dhe 

ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te Kandidatit per Student, ne te cilen ai prezanton 

praktikisht nje grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fund it, dhe qe ai menpon se 

bejne prezantimin mete mire artistik te tij. Keto pune mund dhe duhet te plotesojne imazhin e punes 

praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 

Dosj e profesionale personale 

1. Vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps karbon etj. Realizime ne vaj, tempera, akuarel 
etj . (per pikturen} 

2. Realizime ne skulpture me foto si dhe punime ne skulpture etj.(per skulpturen} 
3. Realizime ne teknika te grafikes, teksti l, foto, video, punime ne kompjuter etj. 

Pun imet ne vizatim, pikture dhe skulpture jane te detyrueshme, ndersa ato te pikes 3 mbeten 

fakultative, sipas deshires dhe preferences se konkuruesit. Numri i pergjithshem i punimeve qe duhet te 

permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: 

Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materialit qe prezanton ne dosjen e tij 

personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj tij 

dote merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Gjate procedures se regjistrimit, kandidati duhet te deklaroje detyrmisht me shkrim specialitetin qe 

preferon t e zgjedhe per te vazhduar studimet prane ketij Fakulteti. (Lejohen deri ne 2 (dy) preferenca 

te shprehura nga kandidati t e rradhitura sipas preferences se pare dhe te dyte). 
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RREGU'LLORE 

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT 

NE PROGRAMET E CIKLIT TE DVTE 

"MASTER I ARTEVE" 

NE FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA, 

NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

PER VITIN AKADEMIK 2017-2018 

MIRATUAR ME VENDIM NR / ,/ , DATfK/',aJ,.t. ZJ)tf'/ 

TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE 
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Ne zbatim te Ligjit Nr. 80/2015, "Per Arsimin e larte dhe Kerkimin Shkencor ne lnstitucionet e 
Arsimit te larte, ne Republiken e Shqiperise", Kreu VII, Organizimi i Studimeve ne lnstitucionet e 
Arsimit te larte, Neni 76, Pranimi ne programet e ~ciklit te dyte te studimeve, si dhe mbeshtetur 
ne Rregulloren e UART te ciklit te dyte te studimeve "Master", konkurset e pranimit ne 
Fakultetin e Arteve te Bukura per vitin akademik'2017-2018 dote zhvillohen si me poshte: 

Neni 1 
Pranimi i kandidateve 

1.1 Pranimi i kandidateve ne Fakultetin e. Arteve te Bukura ne Universitetin e Arteve, be hen 
mbi rezultatin e konkurseve qe zhvillohen per studimet ne ciklin e dyte te studimeve 
"Master", prane ketij FakuJteti, ne te gjit ha programet e studimit sipas kesaj rregulloreje si 
dhe kritereve te miratuara nga Senati Aka_demik i Universitetit te Arteve. 

1.2 Kandidatet nga trojet ShqiRtare jashte kufijve qe perfitojne nga kuotat e ve~anta "Per 
Shqiptaret nga trevat jashte kufijve te vendit si Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, 
Bujanovci dhe Medvegja", dote perzgjidhen mbi bazen e kesaj rregulloreje. 

1.3 Perzgjedhja e tyre eshte e ndervarur nga numri i kuotave te percaktuara nga Ministria e 
Arsimit dhe Sportit, posa~erisht per trojet Shqiptare. 

Neni 2 
Kriteret e pranimit 

2.1 Te kene kryer programin e studimit te ciklit te pare Bachelor prane ketij fakulteti ose nga 
\ 

Fakultete te tjera si brenda dhe jashte vend it. 
2.2 Pranohen te gjithe ato kandidate qe kane kryer studimet ne ciklin e vjeter 4-vje~ar ne 

' I 

fakultetin e Arteve te Bukura. Gjithashtu edhe ato kandidate te ciklit 4-vje~ar, te 
fakulteteve te tjera brenda dhe jashte vendit. 

2.3 Per konkurentet qe kane kryer studime jashte vendit kerkohet njesimi i Diplomes sipas 
Ligjeve ne fuqi. 

2.4 Baza e konkurimit per kandidatet ne te gjitha program·et e studimit te ofruara nga 
Fakulteti i Arteve te Bukura per studime ne ciklin e dyte te studi01eve "Master", jane 
kriteret e miratuara nga Senati Akademik i Universitetit te Arteve. 

2.5 Kandidatet per programin e studimit "Master, i Arteve", duhet te dorezojne prane 
Fakultetit te Arteve te Bukura, dosjen person ale te konkurentit ku te jene te perfshira: 

I. CV e tij/e saj, 
Il. Diplomen, (fotokopje e noterizuar) 

III. ListeQ e notave te programit fe studimit te kryer, (fotokopje e noterizuar) 
IV. . Deshmi mbi rezultatet e arrit ra ne procesin e realizimit te program it mesimor, 
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V. Projekte, 
VI. Workshope, 

VII. Ekspozita, etj . 

2.6 Dosja duhet te permbaje deshmite e aktivite_teve artistike, si brenda dhe jashte shkolles: 

I. Postera, 
II. Flete palosje, 

III. Fotografi, · 
TV. _ Dhe ~Ydo material tjeter qe deshmon akt ivitetet artistike te konkurrentit. 

2.7 Kandidatet qe kane kryer programe·te.tjera studimi, jashte Fakultetit te Arteve te Bukura, 
brenda dhe jashte ve~:~dit do te bejne nje interviste bashkebisedimi me komisionin e 
pranimit. 

2.8 Per ~do sqarim tjeter ne l.idhje me konkursin, programet e studimit si dhe me plotesimin e 
krediteve, drejtohuni prane Fakultetit te Arteve te Bukura. 

Neni 3 
Procedura e organizimit dhe mbarevajtjes se konkursit 

3.1 Dekani i Fakultetit, mbeshtetur nga propozimet e Pergjegjesve te Njesive Baze, merr masa 
dhe organizon ngritjen e Komisioneve te Pranimit per ~do program e Studimi. 

3.2 Perberja e Komisionit te Pranimit te Programit te Studimit shpallet ne diten e fillimit te 
konkursit. 

3.3 Ne perberjen te Komisionit te Pranimit aktivizohen: 
1. Titullare te fushes perkatese, 

II. Pedagoge efektive te Departamen~eve perkatese, 
Ill. Pedagoge te ftuar te Fakultetit, sipas nevojes per ato programe studimi ku nuk mund 

te mbulohen nga pikat I, II te ket ij Neni. .. 
3.4 Ne perberjen te komisionit nuk mund te jene pedagoge apo persona te tjere te cilet kane 

bere konsultime private lidhur me konl<ursin e pranimit apo jane ne konflikt interesi. 
3.5 Ne mjediset ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e ' personave te pa autorizuar nga 

Titullari i Fakultetit te Arteve te Bukura . 
3.6 Per monitorimin e te gjithe procedurave te konkurimit, qe kane te bejne me erganizimin, 

administrimin, vleresimin dhe .shpalljen e rezultateve, Rektori i UART, me Urdher te 
posa~em ngre grupin perkates, i cili monitoron·cilesine e zhvillimit te gjithe procedurave 
te konkurrimit ne Fakultetin e Arteve te Bukura, si dhe nga perfaqesuesit e MAS. 

Neni4 
Procedura e hyrjes se kandidateve ne mjediset e konkurrimit. 
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4.1 Kane te drejte te regjistrohen per ne konkurs te gjithe kandidatet qe plotesojne kriteret e 

Nenit 2, te kesaj rregulloreje. 

4.2 Kane te drejte te hyjne ne konkurs te gjithe kandidatet qe jane regjistruar prane 
Sekretarise mesimore te Fakultetit te Arteve te Bukura, brenda afatit te percaktuar nga 
MAS. 

4.3 Konkursi per Fakultetin e Arteve te Bukura do te zhvillohet ne mjediset e Fakultetit, sipas 
udhezimeve te MAS. 

4.4 Lejohen te hyj ne ne konkurs vetem kandidatet e listes se shpallur per konkurim, te cilet 
duhet te jene te pajisur me dokument ident ifikimi si me poshte: 

1. Karte ldentiteti, 
11. Pasaporte 

(Kandidatet ge nuk kane asnje nga keto dokumente iden tifikimi nuk do te pranohen 
te marrin pjese ne konkurs). 

4.S Kandidati konkurent per te hyre ne konkurs duhet te kete bere pagesen e percaktuar, ne 
llogari te Universitetit te Arteve. Kjo e bazuar ne Udhezimet e Ministrise se Arsimit dhe 
Sportit. 

4.6 Ne varesi te specifi kave per secilin Program Studimi komisionet do te punojne paradite 
dhe pasdite me paraqitjet individuale te kandidateve, duke i bere te ditura me pare 
ora ret perkatese. Ora ret duhet te shpallen ne mjediset e Fakultetit te Arteve te Bukura 

4. 7 Ora ret e fi ll imit te konkurseve, si dhe mjediset e zhvillimit te tyre do te jene te shpallura 
ne ka lendarin e zhvillimit te konkurseve prane Fakultetit te Arteve te Bukura. 

4.8 Kalendari i Orareve dhe Mjediseve shpallet ne Fakultet nje jave perpara fillimit te 
konkursit. 

4.9 Diten e pare te konkursit faza e II pasi te jene sistemuar ne ambientet e zhvillimit te tij, 
kandidateve u komunikohen rregullat e konkurimit. Kjo behet nga Kryetaret e 
Komisioneve perkatese. 

4.10 Sekretaria mesimore ju dorezon me procesverbal Kryetareve te Komisioneve te Programit 
te Studimit te gjitha materialet per konkurs, si dhe listat e konkurrenteve te regj istruar 
prane kesaj sekretarie. 

4.11 Bazuar ne kriteret per secilin Program Studimi, komisionet krijojne hapesiren kohore te 
nevojshme per prezantimin individual te kandidateve gjate konkurimit. 

Neni S 
Menyra e Vleresimit 

S.1 Vleresimi maksimal per r;do konkurrent eshte gjithsej 100 pike. 
s.2 Vleresimi maksimal i Fazes se pare te konkurrimit mbi shqyrt imin e dosjes eshte so pike. 
S.3 Vleresimi maksimal i Fazes se dyte te konkurrimit eshte so pike. 
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6.1 Vleresimi per paraqitjen individuale t~ ~do- kandidati behen nga Komisioni i Pranimit te 
Programit te Studimit, perberja dhe numri i te cil it caktohen nga t itullari i Fakultetit. 

6.2 Numri i anetareve te komisionit ne asnje rast, nuk duhet te jete me i vogel se 3 (tre). 
6.3 Gjate paraqitjes individuale te kandidateve, anetaret e jurise mbajne shenimet perkatese. 

Po ashtu ~do anef~r i jurise ka te drejte t'i drejtoje kandidatit qe konkuron kerkesa 
konkrete, te cilat i duken te arsyeshme per nje shperfaqje sa mete mire te tij. ,. 

6.4 Mbas paraqitjes se kandidatit te fundit, ne mbarim te gjithe seancave qe parashikohen ne 
kriteret e konkurimit, ' .Komisioni i Pranimit- te Program it te Studimit, nen drejtimin e 
Kryetarit, mblidhen per te vleresuar nje per nje paraqitjet e secilit kandidat. Vleresimi 
perm ban debatin si forme kryesore dhe ne fund vendosjen e pikeve per secilin kandidat. 

6.5 100 piket e mundshme ne dispozicion te Komisionit te pranimit, shperndahen ne merwre 
te barabarte tek te gjithe aneta rete komlslonit. 

6.6 Secili anetar i komisionit te pranimit vendos sasine e pikeve perkrah emrit te kandidatit. 
\ 

6.7 Komisioni i Pranimit te Programit te Studimit, ne perfundim te vleresimeve, perpilon listen 
e kandidateve me piket respektive ne baze te listes se sekretarise mesimore. Lista ne fund 
nenshkruhet nga te gjithe anetaret e Komisionit te Pranimit. 

6.8 Lista e nenshkruar si dhe she~imet e anetareve te komisionit te pranimit per ~do 
konkurrent, i dorezohen me procesverbal titullarit te Fakultetit. 

6.9 Komisionet e Programeve te Stud.imit ne Fakultetin e Arteve te Bukura, me kerkese te 
tyren, mund t'i kerkojne Titullarit te,Fakultetit, xhirimin e konkursit. 

6.10 Komisionet e Pranimit te Program it te Studimit pas vleresimeve per ~do kandidat, te gjitha 
dosjet dhe kasetat me materialet e 11'\esiperme ja dprezojne me procesverbal Titullarit te 
Fakultetit . 

6.11 Lista perfundimtare me piket respektiv.e per te gjithe,Programet e Studimit f irmosen nga 
Titullari i Fakultetit dhe i dergohet Minihrise se Arsimit dhe Sportit. 

) \ 

Neni 7 
Shpallja e fituesve 

7.1 Shpalljen perfundimtare te f ituesve e ben Dekani i Fakultetit mbi bazen e kuotave te 
aprovuara nga Ministria e Arsiniit dhe Sportit 

7.2 Ne rastin kur disa konkurues kane fituar te njejtin numer pikesh, ata nenrenditen midis 
tyre sipas rendit zbrites te pikeve te fituar.a ne .tes'tin special, (faza e dyte). 

Neni 8 
Regjist rimi per te fituar statusin e studentit 

8.1 Kandidatet qe shpallen fitues, duhet te regjistrohen per te fituar statusin e studentit. 
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Kandidatet qe regjistrohen si student ne Universitetin e Arteve duhet te paraqesin 
dokumente origjinale. 
Ato duhet te jene: 

I. Diploma Bachelor 
II. Per kandidatet shqiptare nga Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, Bujanovci dhe 

Medvegja, dokumentet e mesiperme duhet te jene te perkthyera ne gjuhen shqipe 

Ill. 
IV. 
v. 

e te noteruara. 
Karte identiteti, 
Pasaporte, 
2 ( dy ) fotografi 

VI. Mandat arketimi i tarifes se regjistrimit qe caktohet nga Ministria e Arsimit dhe 
Sportit. 

Sekretaria duhet te paj ise kandidatin me nje flete te posa~me ku shenohet: numri i 
regjistrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe ora e regjistrimit. Fleta e regjistrimit duhet te 
jete e nenshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit. 
Gjithashtu ne kete regjis~er duhet te nenshkruaje ~do kandidat fitues, i regjistruar me 
pare, por qe kerkon te ~'regj istrohet nga kjo dege per arsye te ndryshme. 
Kandidatit qe ~regjistrohet i kthehen vetem dokumentet origjinale personale por jo 
pagesa e regjistrimit . 
Regjistrimet e kandidateve fitues per te gjitha kuotat kryhen prane Sekretarise se 
Fakultetit te Arteve te Bukura, ne datat qe do te percaktoje Ministria e Arsimit dhe 
Sportit. 

Neni 7 
Rregulla per kandidat et 

Gjate konkursit, kandidati duhet te respektoje keto rregulla: 
9.1 Kandidatet duhet te paraqiten ne Fakultet diten e pare te fillimit te konkursit ne oren e 

percaktuar ne kalendarin e zhvillimit te konkurseve i shpallur ne Fakultetin e Arteve te 
Bukura. 

9.2 Kandidati do te paraqitet para Komisionit te Pranimit te Programit te Studimit ne baze te 
orarit qe dote percaktoje Komisioni i Programit te Studimit. Mosparaqitja ne baze te ketij 
orari ~on ne s'kualifikimin e tij nga konkursi. 

9.3 Konkursi eshte kolektiv dhe individual. 
9.4 Kandidati duhet te paraqese para Komisionit kerkesat qe rrjedhin nga kriteret e .konkursit 

te pranimit per ~do Program Studimi. 
9.5 Nga ana tjeter komisioni krijon atmosferen e nevojshme qe kandidati te shpreh aftesite e 

tij . 
9.6 Kandidati dote largohet nga konkurimi vetem kur komisioni t'ia kerkoje kete gje. 
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Nr . _ prot. Tirane, me _ _ _ .2017 

KRITERET E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 
CIKLIN II- MASTER NE FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA 

per vitin akademik 2017- 2018 

Ne programet e studimit Master qe ofrohen ne Fakultetin e Arteve te Bukura 
pranohen kandidatet qe plotesojne kriteret e meposhtme : 

1. Te kene kryer programin perkates te studimit te ciklit te pare 
" Bachelor " prane Fakultetit te Arteve te Bukura si dhe ata qe kane 
kryer programe te tjera te ciklit te pare Bachelor por dhe te ciklit 4 -
vje~ar brenda ketij Fakulteti, me ose pa plotesim kreditesh . 

2. Pranohen kandidate qe kane kryer programe studimi nga Faku lteti i 
Artit Skenik, Programi Studimit Skenografi. 

3. Pranohen, gjithashtu, kandidate qe kane kryer programe studimi (te 
aferta me programet e studlmlt ne FAB) jashte Un iversitetit te Arteve, 
me plotesim kreditesh. 

4. Ne seleksionimin e kandidateve do te kene perparesi ata qe ne ciklin 
e pare kane arritur mesataren e notave mbi 7 ( shtate ) . 

5. Faza pare . Kandidatet duhet te dorezojne prane Fakultetit te Arteve 
te Bukura nje dosje qe te permbaje cv e tij/ te saj dhe deshmi 
mbi rezultatet e krijimtarise gjate programit te studimit te 
ciklit te pare : projekte personale, ekspozita etj . {nese ka) si 
dhe nje studim teorik jo me pak se 5 faqe ( Dosja duhet te 
dorezohet brenda dates 1 1 201.7, ora __ ). Per kandidatet qe 
vijne nga programe te tjera studimit, jashte Faku ltetit te Arteve te 
Bukura, ne dosje duhet te perfshihen arritje dhe aktivitete ne 

6. programet perkatese te studimit,perfshi gjithashtu aktiviteti artistik 
jashte shkolle i deshmuar me postera, flete pa losje, referenca etj. 
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7. Faza e dyte. Testim i teorik per te gjithe kandidatet te cilet kane 
paraqitur Dosjen me permbatjen e mesiperme dhe brenda afateve te 
caktuara 

8. Kandidatet qe kane kryer programe te tjera studimi, jashte Fakultetit 
te Arteve te Bukura, do t'i nenshtrohen nje interviste me te zgjeruar 
me komisionin e ngritur per kete qellim prane ketij fakulteti. 

Per <;do sqarim tjeter ne lidhje me konkursin, programet e studimit si dhe 
me plotesimin e krediteve, drejtohuni prane sekretarise mesimore Fakultetit 
te Arteve te Bukur,si dhe adreses elektronike te Universitetit te Arteve. 
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